
DOM Nº 6886 DE 22/09/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2023. 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD. 
CONTRATADA: AZ TURISMO E VIAGENS LTDA-EPP. 
OBJETO: aditar o valor do Contrato nº 075/2023, firmado em 27/03/2023, para continuidade dos serviços
de PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO
E  FORNECIMENTO  DE  PASSAGENS  AÉREAS  NACIONAIS  E  INTERNACIONAIS  (RESERVA,
EMISSÃO,  MARCAÇÃO,  REMARCAÇÃO,  CANCELAMENTO,  ENTREGA  E  REEMBOLSO  DE
BILHETES  DE  PASSAGENS  AÉREAS),  CONSIDERANDO  O  MENOR  VALOR  DE  TAXA
ADMINISTRATIVA (PERCENTUAL), PODENDO SER NEGATIVA.
VALOR: fica acrescido em R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais) o que representa 25% (vinte
e cinco por cento) do Item 01, e aproximadamente 16,7% (dezesseis vírgula sete por cento) do valor global
do contrato  originário,  passando de  R$ 40.500,00 (quarenta  mil  e  quinhentos  reais) para  R$ 47.250,00
(quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais).

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR
UNITÁRIO

CONTRATO

VALOR TOTAL
DO CONTRATO 

QUANTIDADE
ADITIVO

VALOR TOTAL DO
ADITIVO

1 Prestação  de  Serviços  de
agenciamento  e  fornecimento  de
passagens  aéreas  nacionais,
operacionalizando  reserva,  emissão,
marcação, remarcação e reembolso de
bilhetes  de  passagens  aéreas,  na
modalidade  de  remuneração  fixa  por
taxa de transação (Transaction Fee).

01 5,25%

R$ 27.000,00

R$ 6.750,00 R$ 33.750,00

2 Prestação  de  Serviços  de
agenciamento  e  fornecimento  de
passagens  aéreas  internacionais,
operacionalizando  reserva,  emissão,
marcação, remarcação e reembolso de
bilhetes de aéreas, na modalidade de
remuneração fixa por taxa de transação
(Transaction Fee).

R$ 13.500,00
--

R$ 13.500,00

TOTAL R$ 40.500,00 R$ 47.250,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente termo correrão com Recursos, a saber:
Órgão: 04.01
Projeto/Atividade: 2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD 
Despesa: 33903302000 - PASSAGENS PARA O PAIS 
Ficha/Fonte:  330/150000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2023.
SIGNATÁRIOS: Ana  Carolina  Fornazier  Bedim  –  Secretária  Municipal  de  Administração  Interina  e
Adriana Zanotti – Sócia da Contratada. 
PROCESSO: 14737/2023. 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800350031003600340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-09-21T17:42:53-0300




